
Executivo 2 QUINTa-feIra, 23 de abrIl de 2009

PORTARIA Nº 0720/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0205/2009 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar ORLANDO SANTOS DE ALENCAR do cargo em 
comissão de Diretor Administrativo-Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 15 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0721/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0205/2009 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear RONALDO DAS MERCÊS COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Administrativo-Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 15 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0722/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 838/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO 
do cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0723/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 812/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar KLEBER ANDERSON PINTO SOARES do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 27 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0724/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 836/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CÁSSIA COLARES DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 3 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0725/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 836/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 3 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0726/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0304/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear GRACILENE DE JESUS CAVALLÉRO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Endemias 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0727/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 869/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear DILVANA RIBEIRO ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº 0728/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 735/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ALLYSON PAULLINELLY DE MOURA RABELO para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Unidade Especial, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 0595/2009-CCG, DE 7 DE 
ABRIL DE 2009. PUBLICADA NO DOE Nº 31.395, DE 8 DE 

ABRIL DE 2009
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2009
Leia-se: a contar de 12 de fevereiro de 2009

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 008/2009 – CCG

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação.
Partes: Casa Civil da Governadoria – CONTRATANTE; 
Universidade Federal do Pará – CONTRATADA; Fundação de 
Amparo ao Desenvolvimento da Pesquisa – INTERVENIENTE 
ADMINISTRATIVA.
Objeto: Prestação de serviços de formação em nível de 
especialização dos professores da 1ª etapa do Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM Urbano, pela 
Universidade Federal do Pará – UFPA, com parceria da 
Universidade do Estado do Pará – UEPA, consistente em um 
curso com carga horária de 376 horas, para 393 profissionais 
na Formação Inicial e 336 educadores na Formação Continuada 
do corpo docente, para atuação em 20 Municípios no Estado 
do Pará, com carga horária de 376 horas, com duração de 
18 (dezoito) meses, conforme Plano de Trabalho anexo ao 
contrato.
Vigência: 16 de abril de 2009 a 15 de outubro de 2010.
Valor: R$ 1.368.659,05 (um milhão, trezentos e sessenta e 
oito mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034 – Programa nacional de Inclusão de 
Jovens – PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001; Código do 
Localizador: 0001 – Elevação da Escolaridade e Qualificação 
Profissional – PROJOVEM;
Código do Programa: 8034 – Programa nacional de Inclusão de 
Jovens – PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001; Código do 
localizador: 0001 – Formação de Profissionais.
Data da Assinatura: 16 de abril de 2009.
Signatários: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty, pela Casa 
Civil; Alex Bolonha Fiúza de Mello, pela UFPA; João Farias 
Guerreiro, pela FADESP.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.

REVOGAR
PORTARIA N. 048/2009-GAB/AGE,

DE 23 DE ABRIL DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº.018/2009-GAB/AGE, de 11/03/2009 
publicada no D.O.E nº.31.376 de 12/03/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

REVOGAR
PORTARIA N. 049/2009-GAB/AGE,

DE 23 DE ABRIL DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº.034/2009-GAB/AGE, de 24/03/2009 
publicada no D.O.E nº.31.386 de 26/03/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
PORTARIA N.050/2009-GAB/AGE,

DE 23 DE ABRIL DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:


